

No. IHMB/Admin./2019/.....4860

Date: 28.11.2019

To,

The Director (A & F)
National Council for Hotel Management Catering Technology,
A-34, Sector-62,
Institutional Area,
Noida-201309.

Sub: Rajya Sabha Provisionally Admitted starred/unstarred Question Dy. No. U2479 for 05.12.2019 regarding "Benefit of reservation in educational institutes" asked by Hon'ble MP Shri P.L.Punia.

Sir,

This is in reference to Rajya Sabha Provisionally Admitted starred/unstarred Question Dy. No. U2479 for 05.12.2019 regarding "Benefit of reservation in educational institutes" asked by Hon'ble MP Shri P.L.Punia. We have been asked to submit the information to the National Council for Hotel Management, Noida. The required information pertaining to this Institute is as follows:

S.No.	Question	Answer
01	Whether it is a fact that the benefit of reservation is not being given to Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes in teaching and management positions of higher educational institutions such as IITs, IIMs, IHMs and Universities and if so, the details thereof: and	No, it is not the fact. This Institute is extending reservation as per Govt. of India rules to candidate belonging to Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes in teaching and management positions of this Institute.
02	Whether Government proposes to implement the reservation effectively in such institutes; and	N.A.
03	If so, the dates on which higher educational institutes have been directed by Government to fill up vacant posts during the last three years?	N.A.

Thanking you

Yours faithfully

(Anand Kumar Singh)
Principal

o/c

No. IHMB/Admin./19/ 4528 /
To,

dated 30.10.2019

Smt. Banaja Behera,
Assistant Director (HRD),
Ministry of Tourism, Govt. of India,
C-1 Hutments, Dara Sukoh Road,
New Delhi – 110011

**Subject: Un-starred Loksabha Question No. 1256 dated. 28.06.2019 on Internal Compalints
Committee and Q. No. 6 dated 02.02.2018 the sexual harassment of women at
workplace.**

Sir Madam,

This is in reference to your email dated 30.10.2019 regarding subject cited above. As desired,
we are enclosing herewith the required information for further action at your end.

Thanking you.

Yours faithfully


(ANAND K SINGH)
PRINCIPAL

**INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT CATERING TECHNOLOGY AND
APPLIED NUTRITION, BHOPAL**

UNSTARRED QUESTION NO. 6 : COMPLAINT OF SEXUAL HARRASMENT

S.No.	Question	answer
1.	The number of complaints of sexual harassment filed by female employees in all the Ministries/Department of the Government during each of the last three years and the current year, Ministry/Institution-wise	No complaint was received by female employees during last/current year.
2	The details of such complaints and the status of their disposal	Not applicable
3	Whethe a large number of fake complaints are being filed by female employees to get undue benefit; and	Not applicalbe
4	If so, the details thereof?	Not applicable

MAE
प्राचार्य - 30/10/19
PRINCIPAL
हॉटल प्रबंध संस्थान
Institute of Hotel Management
भोपाल (म.प्र.)/Bhopal (M.P.)

**INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT CATERING TECHNOLOGY AND
APPLIED NUTRITION, BHOPAL**

UNSTARRED QUESTION NO. 1256 : INTERNAL COMPALINTS COMMITTEE

S.No.	Question	answer
1	Whether all the central Government Departments and PSU's have constituted Internal Compalints Committees (ICCs) to prevent sexual harassment at workplace, if so, the details therefo and if not, the reasons therefor:	Yes
2	The total number of sexual harassments compalints filed by employees of departmnert so the Central Government before the respective ICCs since 2013:	Nil
3	Whether it is true that ICCs have not cpmplete the investigation into such complaints within the statutorily mandated period and if so, the details thereof along with the number of such pending cases:	Not applicalbe
4	The action taken or being taken against such ICCs of Central Government /Department that have failed to submit their investigation reports within statutorily mandated period:	Not applicable
5	The number of employees of Central Government/department officials that have been suspended o dismissed on charges of sexual harassment, since 2013 and	Nil
6	Whether the judiciary falls under the urview of Women at workplace (prevention, prohibition and redressal) Act, 2013 and if so, the details of ICCs in Higher Courts and if not, the reasons therefor?	Not applicable

ME
30/07/19
प्राचार्य
PRINCIPAL
होटल प्रबंध संस्थान
Institute of Hotel Management
भोपाल (म.प्र.)/Bhopal (M.P.)